— *praes.*, § 2: *cum praesidio* etc. — *cum imp. host.*, die Art und Weise, indem sie machen wollten, 23, 19, 16; 21, 24, 5. — *expedire* — *an.*, § 14; zu 30, 32, 1. — *primo* — *initium* pleonastisch wie *primum initium* 25, 40, 2; 3, 54, 9; zu *init. pugnae accepit*, vgl. 29, 34, 13: *impetus accepit*, er nahm den Kampf an und bestand ihn anfangs mit Muth; die Bezeichnung des Anführers schliesst die der Reiter mit ein; etwas anders § 14: *profl. pug. accep.*; sie nahmen — auf, vgl. 30, 18, 9: *proelium dubium excepissit*; auch an u. St. wird *accepit* st. *accepit* verm. — *praegrav.*, 35, 6, 3. — *occurr.* hat sich an die Apposit. angeschlossen, s. c. 28, 7; 6, 6, 13; 26, 5, 11: *maior vis* — *Poeni urgebant*; 39, 8, 7 u. a., vgl. 35, 49, 8. — *praegrav.*, 35, 42, 14. 14—16. *procul.* weil sie dem Lager näher sind. — *et* — *et* — *et*, um das rasche Eintreten zu be-

primo impetu fusi Galli sunt, et ex agris concurrebant pabulatores, et undique obvius hostis Gallis erat, ut ne fugam quidem tutam aut facilem haberent, quia recentibus equis Romani fessos sequen-
 16 bantur. pauci ergo effugerunt; captus est nemo; maior multo pars per fidem violati colloquii poenas morte luerunt. Romani ardentibus ira animis postero die omnibus copiis ad hostem per-
 veniunt.

26 Biduum natura montis per se ipsum exploranda, ne quid ignoti esset, absumpsit consul; tertio die, cum auspicio operam dedisset, deinde immolasset, in quattuor partes divisas copias
 2 educit, duas, ut medio monte duceret, duas ab lateribus, ut adver-
 3 sus cornua Gallorum erigeret. hostium quod roboris erat, Tectosagi et Trocmi, mediam tenebant aciem, milia hominum quinquaginta; equitatum, quia equorum nullus erat inter inaequales rupes
 4 usus, ad pedes deductum, decem milia hominum, ab dextro loco
 4 caverunt cornu; Ariarathis Cappadoces et Morzi auxiliares in laevo quattuor ferme milium numerum explebant. consul, sicut in
 Olympo monte, prima in acie locata levi armatura, telorum om-
 5 nis generis ut aequae magna vis ad manum esset curavit. ubi appropinquantur, omnia eadem utrimque, quae fuerant in priore proelio, erant praeter animos et victoribus ab re secunda auctos
 6 et hostibus fractos, quia, etsi non ipsi victi erant, suae gentis ho-

zeichnen. — multa mit Nachdruck nachgestellt, Cic. Fam. 3, 13, 1: *ampliora multo*; Fin. 1, 20, 69: *timidiores paulo*, vgl. 36, 43, 12. — *per fid. viol. coll.*, Strafe dafür, dass die Verhandlung vermittelt des (hinterlistig) gegebenen Wortes, des Versprechens der Sicherheit, durch dasselbe täuschend, gestört, verletzt war, s. 1, 9, 13; 6, 29, 2 u. a.; *violare colloq.* wie § 8, weil das colloquium als Act des Völkerrechtes erscheint, ist violare wie sonst bei *societas, foedus* gebraucht, vgl. Caes. B. G. 1, 46, 3: *ab se per fidem in colloquio circumventus*.